Prefeitura Municipal de Poços de Caldas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

  1

Em 19 de março de 2024

OF. SMG Nº 0452 /2024

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento nº 2663 /2023, de

autoria da vereadora Luzia Teixeira Martins, contendo pedido de informações

“advinda da ouvidoria dessa casa, sobre dificuldade de acesso à Legislação

Municipal pelo site”, cumpre-me informar:

“1 – Quando será normalizado o acesso no Site Oficial da Prefeitura

Municipal?”

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Comunicação Social:

“O acesso ao site oficial – mantido pela Secretaria de Comunicação Social não

sofreu alterações e sempre esteve acessível. Cabe ressaltar que o site

compreende a página de notícias, e dá acesso às páginas mantidas pela Empresa

Sonner – responsável pelo portal da transparência. O que ocorreu e foi

amplamente divulgado foi o ataque hacker à empresa gestora do sistema de

governança e transparência da Prefeitura Municipal, com início em 25/10/2023 e

reestabelecido gradativamente.”

“2 – Com base na reclamação apresentada, qual alternativa de consulta a

Administração pode apresentar para a população?”

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Comunicação Social:

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

  2

“O sistema de legislação da prefeitura no período citado se manteve operante, por

ser gerido pela Prefeitura e não pela Empresa de Sistemas Sonner. Analisamos a

reclamação registrada na ouvidoria da Câmara e compreendemos que o fato

relatado se trata de problema de acesso ao sistema de busca da Câmara, não da

Prefeitura. Porém, respondendo à questão de número 2, a legislação pode também

ser solicitada diretamente na Secretaria de Governo, que mantém os arquivos de

legislação municipal.”

É importante frisar que os subsídios para a

apresentação dos esclarecimentos prestados por meio deste ofício foram obtidos

junto ao(s) órgão(s) pertinente(s), conforme citado anteriormente, o(s) qual(is) se

responsabiliza(m) pela veracidade das informações.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa

Excelência votos de elevado apreço.

Atenciosamente,

SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

DOUGLAS EDUARDO DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

N E S T A  /

smg/llpo

		2024-03-25T18:16:13-0300
	Brasil
	SERGIO ANTONIO CARVALHO DE AZEVEDO
	Assinador Serpro